[image: gerb_zhel]
Городской округ «Закрытое административно – территориальное образование Железногорск Красноярского края»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАТО г. ЖЕЛЕЗНОГОРСК

РЕШЕНИЕ
__________ 2025                                                                                                           №_________
       г. Железногорск

О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск от 15.11.2023 № 35-394Р «Об утверждении порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения конкурсного отбора инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета»

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Постановлением Правительства Красноярского края от 31.12.2019 № 793-п «Об утверждении Порядка предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив», руководствуясь Уставом ЗАТО Железногорск, Совет депутатов ЗАТО г. Железногорск

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск от 15.11.2023 № 35-394Р «Об утверждении порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения конкурсного отбора инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета» (далее – Решение) следующие изменения:
1.1. В преамбуле Решения слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”» заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «”Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти”»;
1.2. В пункте 1.1 приложения к Решению слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации” (далее – Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ)» заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ ”Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти” (далее – Федеральный закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ)»;
1.3. В подпункте 1 пункта 1.2 приложения к Решению слова «вопросов местного значения» заменить словами «вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»;
1.4. В подпункте 2 пункта 1.2 приложения к Решению слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ» заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ»;
1.5. Первый абзац пункта 1.5 изложить в новой редакции:
«1.5. Инициативные проекты, выдвигаемые для получения финансовой поддержки за счет иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета, должны быть направлены на развитие объектов общественной инфраструктуры (объектов коммунальной инфраструктуры и внешнего благоустройства, в том числе дворовых территорий; объектов культуры, спорта и молодежной политики; объектов, используемых для проведения общественных, культурно-массовых и спортивных мероприятий (площади, парки, спортивные и детские площадки, места отдыха); мест захоронения; объектов для обеспечения первичных мер пожарной безопасности) территории ЗАТО Железногорск, в том числе приобретение основных средств (машин, оборудования), на развитие объектов инфраструктуры территорий образовательных организаций ЗАТО Железногорск (благоустройство территорий дошкольных и общеобразовательных организаций), отобранных при активном участии населения.»;
1.6. В подпункте 2.2.1 пункта 2.2 приложения к Решению слова «шестнадцати лет» заменить словами «восемнадцати лет»;
1.7. В абзаце 3 пункта 3.1 приложения к Решению слова «опубликованию в газете «Город и горожане» и размещению на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.admk26.ru)» заменить словами «обнародованию путем размещения в сетевом издании «Город и горожане» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.gig26.ru) и размещению на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admk26.gosuslugi.ru)»;
1.8. Пункт 3.2 приложения к Решению изложить в новой редакции:
«3.2. Внесение инициативного проекта осуществляется инициатором проекта путем направления в Администрацию ЗАТО г. Железногорск инициативного проекта с приложением документов и материалов, входящих в состав инициативного проекта, протокола схода или собрания граждан, подтверждающих поддержку инициативного проекта гражданами, проживающими на территории ЗАТО Железногорск, выдвигаемого для получения финансовой поддержки из краевого бюджета, определению вклада в его реализацию, в том числе в неденежной форме, граждан, юридических лиц (за исключением поступлений от предприятий и организаций муниципальной, государственной форм собственности) и индивидуальных предпринимателей.
В случае проведения дополнительного выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта, предусмотренного пунктом 4.1 настоящего Порядка, инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в Администрацию ЗАТО г. Железногорск помимо документов, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта, прикладывают результаты дополнительного выявления мнения граждан.
Объем софинансирования расходов, направленных на реализацию одного инициативного проекта, составляет:
- местного бюджета - не менее 8% от его стоимости;
- граждан - не менее 4% от его стоимости;
- иных источников (местного бюджета, граждан, юридических лиц (за исключением поступлений от предприятий и организаций муниципальной, государственной форм собственности) и индивидуальных предпринимателей) – не менее 8% от его стоимости.»;
1.9. В пункте 3.5 приложения к Решению слова «опубликованию в очередном выпуске газеты «Город и горожане» и размещению на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.admk26.ru)» заменить словами «обнародованию путем размещения в сетевом издании «Город и горожане» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.gig26.ru) и размещению на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admk26.gosuslugi.ru)»;
1.10. В пункте 3.6 приложения к Решению слова «(www.admk26.ru)» заменить словами «(www.admk26.gosuslugi.ru)»;
1.11. В пункте 3.7 приложения к Решению слова «шестнадцатилетнего возраста» заменить словами «восемнадцатилетнего возраста»;
1.12. Пункт 4.1 приложения к Решению изложить в новой редакции:
«4.1. Инициативный проект до его внесения в Администрацию ЗАТО г. Железногорск подлежит рассмотрению на сходе или собрании граждан, в том числе на собрании граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, в целях обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей ЗАТО Железногорск или его части, целесообразности реализации инициативного проекта, определению вклада в его реализацию, в том числе в неденежной форме, граждан, юридических лиц (за исключением поступлений от предприятий и организаций муниципальной, государственной форм собственности) и индивидуальных предпринимателей, а также принятия сходом или собранием граждан решения о поддержке инициативного проекта и выдвижении его для получения финансовой поддержки из краевого бюджета.
Помимо обязательной поддержки инициативного проекта, предусмотренной настоящим пунктом, возможно дополнительное выявление мнения граждан ЗАТО Железногорск по вопросу о поддержке инициативного проекта путем опроса граждан. При этом инициативный проект должен быть поддержан не менее 10% граждан, достигших восемнадцатилетнего возраста и проживающих на территории ЗАТО Железногорск.»;
1.13. В пункте 4.2 приложения к Решению слова «, на одной конференции» исключить;
1.14. Пункт 4.3 приложения к Решению изложить в новой редакции:
«4.3. Проведение схода, собрания, опроса граждан осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ, нормативными правовыми актами Красноярского края, Уставом ЗАТО Железногорск, нормативными правовыми актами Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск.»;
1.15. В пункте 5.24 приложения к Решению слова «опубликованию в газете «Город и горожане» и размещению на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.admk26.ru)» заменить словами «обнародованию путем размещения в сетевом издании «Город и горожане» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.gig26.ru) и размещению на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admk26.gosuslugi.ru)»;
1.16. В пункте 5.25 приложения к Решению слова «опубликованию в газете «Город и горожане» и размещению на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.admk26.ru)» заменить словами «обнародованию путем размещения в сетевом издании «Город и горожане» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.gig26.ru) и размещению на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admk26.gosuslugi.ru)»;
1.17. Приложение № 1 к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения конкурсного отбора инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета  изложить в новой редакции (приложение № 1 к настоящему решению);
1.18. Приложение № 3 к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения конкурсного отбора инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета  изложить в новой редакции (приложение № 2 к настоящему решению).
2. Опубликовать настоящее Решение в сетевом издании «Город и горожане» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.gig26.ru) и разместить на официальном сайте Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск (www.gorsovet-26.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления и законности Э.Ю. Антонова.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в сетевом издании «Город и горожане» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель Совета депутатов
ЗАТО г. Железногорск

                               С.Д. Проскурнин

	Глава ЗАТО г. Железногорск

                       Д.М. Чернятин

image1.jpeg